;la Pmoms RI-:Ft-TrlAA DE

VIM 4,

TRUPC:141%Cv&vz

ESTADO DE GOIAS
MUNICÍPIO DE  SAO  DOMINGOS

OFÍCIO 276/2025 	 SAO  DOMINGOS — GO, 27 DE AGOSTO DE 2025.

Ao
Excelentíssimo Senhor
Ver. Yuster de Moura Oliveira
DD. Presidente da  Camara  Municipal
Assunto: Encaminha Projeto de Lei para apreciação.

Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência e demais Vereadores, sirvo-me do presente para
encaminhar, para análise e deliberação desta Egrégia Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei
que retifica a Lei Municipal n° 205/2023, especificando a desafetação dos Lotes 08-A e 13-A da
Quadra 42, do Setor Leste, desta cidade, destinados à expansão da Rua Diógenes Pinheiro,
conforme mapa e memorial descritivo anexos.

A presente proposição tem por finalidade corrigir equivoco material existente na
legislação anterior, além de viabilizar a abertura da via pública, medida de grande relevância para o
interesse coletivo e para o ordenamento urbano do Município.

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

GII,VAN 	OSO DOS REIS
PREFEITO MUNICIPAL

3.12 CNP.!..02.21000",-06

lize.-47.;catE0 E DI; :
I  202 5

/010141./.. 7).

Rua das Flores, s/n, Centro, CEP 73860-00. - São Domingos - Goiás CNPJ: 01.068.014/0001-00

PREFEITURA

SAODOPMIGOS
44I

ESTADO DE GOIAS
MUNICÍPIO DE  SAO  DOMINGOS

PROJETO DE LEI N° 012/ 2025, de 27 de agosto de 2025.

Dispõe sobre a retificação da Lei Municipal n°
205/2023, para especificar a desafetação dos Lotes 08-A
e 13-A da Quadra 42, do Setor Leste, e da outras
providências.

GILVANIR CARDOSO DOS REIS, Prefeito Municipal, faço saber que a  Camara  Municipal de
Sao  Domingos, Estado de  Goias,  aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.  10  A Lei Municipal n° 205, de 14 de dezembro de 2023, passa a vigorar com a
seguinte redação:

"Ficam desafetados do uso comum do povo e transferidos para a
categoria de bens dominicais os Lotes 08-A e 13-A, da Quadra
42, do Setor Leste, desta cidade, para expansão da Rua
Diógenes Pinheiro, conforme indicado no mapa e no memorial
descrito que segue em anexo.

Art.  2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de  Sao  Domingos, Estado de  Goias,  aos 27 dias do
mês de agosto de 2025.

-410
GILVANI 110 WITP.-0/110S0 DOS REIS

PREFEITO MUNICIPAL

Rua das Flores, s/n, Centro, CEP 73860-00. - São Domingos - Goiás CNPJ: 01.068.014/0001-00

914EMITURA DE simoniams
111007 011.40VAS C

ESTADO DE GOIAS
MUNICÍPIO DE  SAO  DOMINGOS

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

0 presente Projeto de Lei visa retificar a Lei Municipal n° 205/2023, a fim de
corrigir e especificar os imóveis objeto da desafetação, de modo a constar expressamente os Lotes
08-A e 13-A, da Quadra 42, do Setor Leste, que serão destinados A. expansão da Rua Diógenes
Pinheiro, conforme mapa e memorial descritivo anexos.

A retificação se faz necessária em virtude de equivoco material na redação da lei
anterior, que não indicou de forma clara e precisa os lotes afetados. Essa correção é essencial para
conferir segurança jurídica, transparência e efetividade ao ato de desafetação.

A abertura da Rua Diógenes Pinheiro atenderá ao interesse público, promovendo
melhorias na mobilidade urbana, organização territorial e acessibilidade na regido, além de
contribuir para a valorização imobiliária e o ordenamento urbano do Setor.

Diante da relevância da medida para o desenvolvimento do Município, conto com
a costumeira atenção e aprovação dos nobres Vereadores a este Projeto de Lei.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Domingos, Estado de Goiás, aos 27 dias do
mês de agosto de 2025.

GILVANI 	SO  DOS REIS
PREFEITO MUNICIPAL

Rua  das  Flores, sin, Centro, CEP 73860-00. - Sao  Domingos  - Goias CNPJ: 01.068.014/0001-00

PrE! 	1: Li ra
A

ifflOvia 	1111113  i -  us 	a Geltdiaintlii a.

CLEtTON-

Lei n" 20512023 de 14 de dezembro de 2023

"DISPÕE SOBRE: CRIAÇÃO DO NOME DO
TRECHO QUE LIGA A RUA DIÓGENES
PINHEIRO AO FUNDO DA FEIRA LIVRE, NO
SETOR LESTE, NA QUADRA 42-A, NA CIDADE
DE SÃO DOMINGOS — GO NA QUAL PASSARA
A SER CHAMADO TAMBÉM DE RUA
DIOCENES PINHEIRO"

A Câmara Municipal de  Sao  Domingos aprova, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a

Segiiiiite lei:

Art.  I°. 0 Trecho que liga a Rua Dilligenes Pinheiro ao fundo da feira livre, no Setor
,Leste, na quadra 42-A, na cidade de São Domingos — GO, passara a ser chamado também de "Rua
Diógenes Pinheiro", conforme indicado no mapa e memorial descritivo anexo a esta.

Art.  / 0. Esta rei entrará em vigor na data de sua publicaçâo.

So  Domingos - GO, 14 de dezembro de 2023.

L'PrfeSo Mnnicipnl
/

Certidfto de Publietteilo

/0 Secretário Municipal de Administracao. no exercicio de suas atribui0es

que Lhe  sae,  conferidas, CERTIFICA que o  present/  ato foi devidamente

áfix.aiIo  Ito  -IPLACA'riD" de pt:iks 	 vlutilcipal de  Sao

Dominos,  nesta data, 14/12/206 	'

Secretário Adalinistração

\.

CAMARA MUNICIPAL  SÃO DOMINGOS-60
CNN.. 02.908.122/0001-06
RECEE31 EN).

P.') o ; 	/'. ,1  / 	 I  JO e2 ZI

I91

/".

357.850 357.875 357.900

0 	2,5 	5 	10 	15 Metros

Giovana F. Castro A.r.d.  fmn. aPrtal ppr
Coo.. F CAstro (PEA

CREA 	 108708350/GO

1018709835D/G0
D
a

a
3
d
vo
os.  2024.'0.21 104218

Legenda

Perímetro

Proprietário:
Prefeitura Municipal de São Domingos - GO

10 20240290178 - GO

Assinatura Aunatiodtio,1411.D.
1.1/C410f OLINIDA SAWA
1,11709.7113102
Dawes 20.1,41*171.3451
MCC

Resp. Técnico

Lucas de Oliveira Santa Cruz
1015018734 D-GO

!mews!:

QUADRA 42 LOTE 13- Setor Leste
Elaboração do Meio Digital:

Santa Cruz

MunicIplo:

Area  Lote  13

São Domingos - GO

ir 120,00 m2 	Escala:
1:250

Assunto Levantamento Topográfico Data:
ma io/2023

PREFEITURA MUNICIPAL
SAO  DOMINGOS- GCliS
CNPJ: 01.068.01410001-00

PROJETO
APROVADO
PROCESSO N°:

/e‘)2 /2 ,(-)2-

DATA:ZWO  2 V

357.850 357.875 357.900

0 	2,5 	5 	 10 	15 Metros

Proprietário: Prefeitura Municipal de São Domingos - GO

1
 Area  Lote  13 240,00 rn2  Area  Lote  13 A 	210,00 rn°

PREFEITURA MUNICIPAL
SAO  DOMINGOS- GOIÁS

CNPJ: 01.068.014/0001-00

PROJETO
APROVADO
PROCESSO N°:

2

DATA:L/4/2U_

Assinado de forrna digital
Giovana F. Castro Por Giovana F. Castro

CREA 	 CREA 1 018709835D/G0

1018709835D/G0
D
lo

ad
4
o
3

s
. 2

2(!
0
2
3
4
:0
1
0
0:21

Legenda

Perimetro

Elaboração do Melo Digital:

Santa Cruz

municipio: 	 São Domingos - GO

Assunto: Levantamento Topográfico - Situação Proposta

Rasp. Tecnico

, Lucas de Oliveira Santa Cruz
1015018734 D-GO

Assinatura LUCAS DE
OLIVEIRA SANTA GO,  LUCAS DE ClivE1

.
41.1
.,

CRUZ:039997301 :=0T.1C71-37 . /
02

QUADRA 42 LOTE 13- Setor Leste
Imóvel:

Escala: 	1:250

Data:
ma io/2023

ART:

10 20240290178- GO

357.850  357.875 357.900

Assunto: Levantamento Topográfico - Desmembramento

Assinatura  LUCAS DE 	htsirodacleMadg.lal
OUVEIRA SANTA rorduoz=z,o,
CR  UL,03 9997 301 Du. MU la II
02 	 1137 45-0310

A.R.T:

10 20240290178- GO

Municiplo: São Domingos - GO

15 Metros 10 0 	2,5 	5

I 	 I 	 I

•

PREFEITURA MUNICIPAL
SAO  DOMINGOS- GOIÁS

CNPJ: 01.068.014/0001-00

PROJETO
APROVADO
PROCESSO N°:
Z '2 	-

DATA:20.6_122_

Giovana F. Castro

CREA
CI.

1C1.709•35Cra0

1 01 8709835D/G0

Elaboragio do Melo Digital:

it Santa Cruz
QUADRA 42 LOTE 13- Setor Leste

proprietário: Prefeitura Municipal de São Domingos - GO

Ares Lote 13 240,00 m2

Data: maio/2023

Legenda

	 Perimetro

Escala: 	1:250

Rasp.  Técnico

Lucas de Oliveira Santa Cruz
1015018734 D-GO

357.850 	 357.875 	 357.900
i 	 1 	 1

o o
N.
v- in
cd

N

libip, 	 E
, 	eel,

W --"111141\

()
v   5 o g

ti-i 	e G
tiet_. 	 s

47o

P...
o Nr

fl;  Cif 	N 44,
0 	0 	.6.

•-‘,
PREFEITURA MUNICIPAL
SAO  DOMINGOS- GOIÁS
CNPJ: 01.068.014/0001-00

PROJETO
APROVADO
PROCESSO N°:

o 'N) .., 	e DATA:2L//2  Ly
o

o
co
tO
N: —
N•-•
kr)
os

.../

Giovana F. Castro p
A
o
s  s
r

 i
 G
n a
.
d
v
o
a

 d
n
: f

F
o  ma

t
 d
m

i g
c.
1 t
R
a
c
l
A

CREA 	 10187098350/GO

1018709835DIGO D.0
a
3
c.l0
0
0
s.
: 2024.1a21 10:42:51

< o te 	.
8

1 	Imóvel:

1 	QUADRA 42 LOTE 13 - Setor Leste
Elaboração do Melo Digital:

Proprietário: 	Prefeitura Municipal de São Domingos - GO 1
4,  Santa Cruz
9

MUnICÍPIO: 	 São Domingos - GO

Area Lots  13 -A 	210,00 m2
1 1 1

Escala: 	1:250

I 	 i "8"`°: Levantamento Topográfico - Desmembramento 	i r-
1

Data• . 	maio/2023

Legenda 0 	2,5 	5 	10 	15 Metros
r

Rasp.  Técnico
I 	I 	I 	I 	I 	I 	I I  Lucas de Oliveira Santa Cruz

Assinatura 	LUCAS DE 	i
OLIVEIRA SANTA •......., 	,

ART:

Pen  metro
1

1015018734 D-GO
L
'

CRUZ:03999730 	....1.3.,0.,,,, p), 	,
102 	 Ort9 10 20240290178 - GO

357.850 	 357.875 357.825 	 1 	 i

tz
co
co

v-
14)
oS

 	i

4,

76.
, 00 	13

'17

.-- 4.

PREFEITURA MUNICIPAL I
SAO  DOMINGOS- GOIÁS I

CNPJ: 01.068.01410001-00

o PROJETO e  c.5 	 APROVADO 0
'ay 	t......,

PR • CESSO N°.
%./

il /2

•G** 	 DATA  :L/Z__Vj t(
o o

o'

c.
tr)
CO

r.: —
9...
Le)
oi

ril 	e, v., o ../ 	 Giovana F. Castro 	Aw.d. d, ,,,... 04.1  pc,

CREA 1018709835D/ 	,',70',",,,':,(-1'EA
GO 	 Dadof 2024.10.11 ,04,15-C3TV

Imóvel: Elaboração
QUADRA 42 LOTE 08- Setor Leste
	  i*  Santa Cruz

do Meio Digital:

76- l'i)tr...
cr 	00 .1 ' Proprietário: 	Prefeitura Municipal de  Sao  Domingos - GO

 	' N.O..i"
-'0 p I , municipio: 	São Domingos - GO

0 Area Lote 08 	450,00 m2 —1
[ 1

Escala: 	1:250
,
I Assunto' Levantamento Topográfico I 	Data:

 I 	maio/2023
10 	15 Metros , Legenda 0 	2,5 	5

I 	I 	I 	I 	I 	I 	I
Resp. Tecnico
Lucas de Oliveira Santa Cruz

Assinatura  OLIVEIRA SANTA rz.4r=to,

Perimetro 1 	1015018734 D-GO
CRUZ 039997301 ne.,, M410 ,71,33S5 -63,10 02 10 20240290327 - GO

357.850 	 357.875
35r.825

PREFEITURA MUNICIPAL
SAO  DOMINGOS- GOIÁS

CNPJ: 01.068.014/0001-00

PROJETO
APROVADO
PROCESSO N°:
262/
DATA:211.0Z  I(

Giovana F. Castro Assinado de forma digital por

CREA
Giovana F. Castro CREA
10187098350/G0

1018709835C:1/GO .
Dados:2024 10.21 10:39:59

QUADRA 42 LOTE 08 - Setor Leste
Proprietário: Prefeitura Municipal de São Domingos - GO

Município: 	 São Domingos - GO

Area  Lote  08 - A 	210,00 m2 	 Area  Lote  cue 	240,00 m2

Imóvel:
Elaboração do Melo Digital:

Santa Cruz

Escala:
1:250

ART: Assinatura

10 20240290327 - GO 1

Rasp.  Técnico

Lucas de Oliveira Santa Cruz
1015018734 D-GO

0 	2,5 	5 	 10 	15 Metros

Assunto: Levantamento Topográfico - Situação Proposta
Data: nov./2024

Mo do  looms  .00

Cure..4 34,11/. 	:
crwasmnausa MULMO•71.1,111 	 te 17 LYS
arlk,

Legenda

Perimetro

357.875
357.825  357.850

PREFEITURA MUNICIPAL
SAO  DOMINGOS- GOIÁS

CNPJ: 01.068.014/0001-00

PROJETO
APROVADO
PROCESSO N°:

DATA:

Giovana F. Castro
Assinado de forma digital

CREA
por Giovana F. Castro CREA
10187098350/G0

1018709835D/G0 .0
Da

3
d
.0
0
cr
s: 2024.10.21 10:40:52

5 	10 	15 Metros  0 	2,5
I 	i

São Domingos - GO Municipla:

240,00 m2
1
	Area Lot. oo

Assunta: Levantamento Topográfico - Desmembramento

Escala: 	1:250

Data: nov./2024

Rasp. Tócnico

Lucas de Oliveira Santa Cruz
1015018734 0-GO

Assinatura  LUCAS DE 	MY.. de km.

OUVEIRA SANTA pee IIICAS Of 011VOM

CRUL0399973010 paelonirt=
4107 2

QUADRA 42 LOTE 08 - Setor Leste
Proprietário:
	Prefeitura Municipal de São Domingos - GO

Elaborinio do Maio Digital:

46 Santa Cruz

A.R.T:

10 20240290327 - GO

Legenda
Perimetro

Imóvel:

' 	QUADRA 42 LOTE 08A - Setor Leste
Proprietario: Prefeitura Municipal de São Domingos - GO

Município: 	 São Domingos - GO

Area  Lote  08 A 	210,00 rn2

! Assunto: Levantamento Topográfico - Desmembramento

Assinatura LUCAS DE 	Asunadodelormadq.
OLIVEIRA SANTA CRN-93999730102
CRU1039997301 Dad.202,11 /11.41
02

Elaboração do Meio Digital:

4  Santa Cruz

Escala:
1:250

Data:
nov./2024

ART:

10 20240290327 - GO

Rasp.  Técnico

Lucas de Oliveira Santa Cruz
1015018734 D-GO

5.

0 	2,5 	5 	10 	15 Metros

I 	t 	I 	 I

Giovana F. Castro 	Assinado de forma digital por

CREA
Giovana F. Castro CREA

10187098350/GO

1018709835DIGO Da30
d
0
os:  2024.10.21 10:4030

_o

Roe  _
doeo

e%

Legenda

E 	 Perimetro

PREFEITURA MUNICIPAL
SAO  DOMINGOS- GOIÁS
CNPJ: 01.068.014/0001-00

PROJETO
APROVADO
PROCESSO N°:

DATA:L/412.4_

3.825

357.850

357.875

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13